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健康百科とあれこれ相談室を順番に掲載していきます

Q

お問い合わせ

お近くのJA支店、
または

TEL:０５５－９５７－１１０８
まで

金融部
金融相談課

あれこれ
相談室

父 父子 子A 子B母

視
察
・
意
見
交
換
会
で

親
睦
を
深
め
る

部員募集中！

JAふじ伊豆 女性部

女性部女性部
地区本部交流会を各地で開催

輝く輝く！！輝く輝く輝く！！！

女性部と青壮年部を順番に掲載していきます

　

女
性
部
で
は
、広
く
活
発
な
活
動
を
展
開

し
て
い
く
こ
と
を
目
的
に
、地
区
本
部
間
の

交
流
会
を
開
い
て
い
ま
す
。
他
地
区
の
視

察
や
意
見
交
換
な
ど
を
通
じ
て
、部
員
同
士

が
互
い
の
活
動
や
各
地
区
の
特
色
な
ど
を

知
る
機
会
に
な
っ
て
い
ま
す
。

　

交
流
会
は
、令
和
４
年
度
か
ら
、毎
年
地

区
の
組
み
合
わ
せ
を
変
え
て
行
っ
て
い
ま

す
。
本
年
度
は
６
月
か
ら
11
月
に
か
け
て
、

伊
豆
太
陽
と
三
島
函
南
地
区
、伊
豆
の
国
と

あ
い
ら
伊
豆
地
区
、な
ん
す
ん
と
富
士
宮
地

区
、御
殿
場
と
富
士
地
区
の
組
み
合
わ
せ
で

実
施
し
ま
し
た
。

　

ワ
サ
ビ
田
や
西
浦
み
か
ん
の
共
選
場
な

3,945人（令和６年11月30日現在）

８地区本部で料理教室などの学習
教室、各グループ活動、食農教育
活動などを実施しています。

▲なんすん地区の西浦柑橘共選場でJA職員から
　説明を受ける

▲富士地区特産の
　ブルーベリー狩りを
　楽しむ

▼お互いに刺激を受けた
意見交換会

◀伊豆の国地区の
　畳石式ワサビ田を視察

▲三島函南地区の部員が講師となり
　燻製ハム作りを指導

部員数

主な活動

お問い合わせ：生活部ふれあい組織課
 TEL:055-957-8037

金融部 金融相談課
せりざわ　だいすけ

芹沢  大輔

贈
与
す
る
と
き
に

何
か
気
を
つ
け
る
こ
と
は
あ
る
の
？

贈
与
の
仕
組
み
な
ど
基
礎
知
識
を

身
に
付
け
て
お
く
こ
と
が
大
切
で
す

　
「
生
前
贈
与
は
節
税
対
策
に
な
る
」と
い

う
こ
と
は
多
く
の
人
が
知
っ
て
い
る
と
思
い

ま
す
が
、贈
与
の
仕
組
み
ま
で
を
理
解
し
て

い
る
人
は
そ
れ
ほ
ど
多
く
あ
り
ま
せ
ん
。

そ
こ
で
、
今
回
は
贈
与
の
基
礎
知
識
と
注

意
点
な
ど
に
つ
い
て
ご
紹
介
し
ま
す
。

　

生
前
贈
与
は
１
年
間
１
１
０
万
円
ま
で

の
金
額
で
あ
れ
ば
、お
子
さ
ま
や
お
孫
さ
ま

に
贈
与
を
し
て
も
贈
与
税
は
か
か
り
ま
せ

ん
。
１
年
間
と
い
う
の
は
、１
月
１
日
か
ら

12
月
31
日
ま
で
の
期
間
の
こ
と
で
、こ
の
期

間
内
に
１
１
０
万
円
を
超
え
る
よ
う
な
贈

与
を
受
け
て
い
た
場
合
は
、翌
年
の
２
月
１

日
か
ら
３
月
15
日
ま
で
の
期
間
に
、財
産
を

受
け
取
っ
た
人
が
贈
与
税
の
申
告
と
納
税

を
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

　

よ
く「
１
１
０
万
円
を
超
え
る
贈
与
を
し

贈与に関する
疑問やお困りごとは、
相続セミナーでも
お答えしています！

暦年贈与の仕組み
基礎控除額の　　　　　　　  まで
非課税で贈与ができる

ど
農
業
現
場
や
、フ
ァ
ー
マ
ー
ズ
マ
ー
ケ
ッ

ト
の
視
察
の
ほ
か
、意
見
交
換
会
で
は
地
区

の
支
部
活
動
や
女
性
部
に
加
入
し
て
良

か
っ
た
点
な
ど
を
話
し
合
い
ま
し
た
。
参

加
し
た
部
員
た
ち
は
互
い
の
地
区
の
魅
力

を
知
り
、地
域
を
越
え
て
親
睦
を
深
め
ま
し

た
。

　

女
性
部
事
務
局
の
ふ
れ
あ
い
組
織
課
職

員
は「
現
在
は
２
地
区
ご
と
の
限
ら
れ
た
人

数
で
の
交
流
だ
が
、参
加
者
か
ら
は
視
野
が

広
が
る
な
ど
好
評
を
得
て
い
る
。
今
後
は

モ
ル
ッ
ク
大
会
な
ど
を
計
画
し
、全
地
区
本

部
が
一
堂
に
会
し
て
交
流
す
る
機
会
を
考

え
て
い
き
た
い
」と
意
気
込
み
ま
し
た
。

た
ら
税
務
署
に
わ
か
る
の
？
」と
聞
か
れ
ま

す
が
、贈
与
を
し
た
時
に
は
わ
か
ら
な
く
て

も
、贈
与
を
し
た
人
が
亡
く
な
っ
た
時
に
行

う
相
続
税
申
告
の
時
に
判
明
し
ま
す
。

　

お
子
さ
ま
や
お
孫
さ
ま
の
教
育
費
や
生

活
費
の
援
助（
贈
与
）は
、１
１
０
万
円
を
超

え
た
と
し
て
も
贈
与
税
は
か
か
り
ま
せ
ん
。

た
だ
し
、こ
れ
は「
必
要
に
な
っ
た
都
度
、援

助
し
た
場
合
」に
限
ら
れ
て
い
ま
す
。
し
た

が
っ
て
、数
年
分
を
ま
と
め
て
渡
し
た
場
合

は
非
課
税
に
な
り
ま
せ
ん
の
で
注
意
が
必

要
で
す
。

　

そ
の
他
に
も
贈
与
に
は
注
意
す
べ
き
点

が
た
く
さ
ん
あ
り
ま
す
。
不
安
な
点
や
疑

問
が
あ
れ
ば
、
最
寄
り
の
支
店
に
ご
相
談

く
だ
さ
い
。

年間１１０万円暦年贈与

年１１０万円

（暦年課税制度）

以内※1 （子・孫等）

※1　贈与税は、１人の人が１月１日から１２月
３１日までの１年間に贈与を受けた財産の合
計額から基礎控除額の１１０万円を差し引い
た残りの額に対してかかります。したがって、
１年間に贈与を受けた財産の合計額が１１０
万円以下なら贈与税はかかりません。
※2　複数の人(受贈者)に贈与が可能。た
だし、「相続時精算課税制度」を選択した場
合は、同じ贈与者からの贈与について「暦年
課税制度」を選択できません。

子に贈与税がかかる 子Ａ・子Ｂともに贈与税はかからない

贈与者 受贈者※2

１００万円 １００万円１００万円 １００万円

くん  せい

19 18


